Ata n.º 08/2024

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 08/2024

1 Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos,
2 na Sala de Reuniões do Bloco Imbuia, de forma presencial, teve início a reunião ordinária do
3 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do
4 Diretor-Geral do Ceavi, Marino Luiz Eyerkaufer, com a participação dos seguintes conselheiros que
5 assinaram digitalmente esta ata: Carlos Alberto Barth, Fabiane Zulianello dos Santos, Fabiani
6 Tenfen Soberanski, Fernando dos Santos, Fernando Scheeffer, Marília Guterres Ferreira, Marines
7 Lucia Boff, Pablo Schoeffel, Paulo Roberto Farah, Sandra Maria Secchi, Thiago Cesar Augusto. O
8 Presidente deste Conselho saudou a todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A ata da reunião
9 anterior, a saber 26/09/2024, foi aprovada por unanimidade. Expediente: A conselheira Fabiene

10 Zulianello dos Santos solicitou inclusão em pauta do Processo n° 00045630/2024 . Passou-se para
11 a ordem do dia: 1) Processo n.º 00034679/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Marino
12 Luiz Eyerkaufer. Assunto: Aprovação e homologação das alterações das portarias internas do
13 Centro para fins de atendimento do artigo 25, § 2º, da Resolução n.º 029/2009 – CONSUNI. Vista
14 concedida ao conselheiro Pablo Schoeffel durante a reunião ordinária do dia 29/08/2024. Relator
15 de vista: Pablo Schoeffel. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os
16 conselheiros empreenderam discussão. Colocado em votação, o processo foi aprovado por
17 unanimidade; 2) Processo n.º 00043018/2024: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessado:
18 Fernando Scheeffer. Assunto: Planos de Trabalho Individual (PTI's) provisórios dos professores
19 efetivos e substitutos e Plano de Ocupação Docente (POD) 2025/1 do Curso de Ciências Contábeis.
20 Relator(a): Carlos Alberto Barth. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os
21 conselheiros empreenderam discussão. Colocado em votação, o processo foi aprovado por
22 unanimidade; 3) Processo n.º 00041693/2024 Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Rogério
23 Simões. Assunto Planos de Trabalho Individual (PTI's) provisórios dos professores efetivos e
24 substitutos e Plano de Ocupação Docente (POD) 2025/1 do Curso de Engenharia Civil. Relator(a):
25 Fernando Scheeffer. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os conselheiros
26 empreenderam discussão. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade; 4)
27 Processo n.º 00041615/2024: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Carlos Alberto Barth.
28 Assunto: Planos de Trabalho Individual (PTI's) provisórios dos professores efetivos e substitutos e
29 Plano de Ocupação Docente (POD) 2025/1 do Curso de Engenharia de Software. Relator(a):
30 Marines Lucia Boff. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
31 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 5)
32 Processo n.º 00041603/2024: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Luis Carlos Vieira.
33 Assunto: Solicitação de credenciamento docente, conforme as Resoluções nº 003/2016 – Consepe
34 e Resolução nº 05/2020 Conceavi. Relator(a): Marines Lucia Boff. A relatora emitiu parecer
35 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir Colocado em votação, o
36 processo foi aprovado por unanimidade. 6) Processo n.º 00042031/2024: Origem:
37 UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Gabriele Vanessa Tschöke. Assunto: Solicitação de afastamento
38 para capacitação a nível de doutorado. Relator(a): Fernando dos Santos. O relator emitiu parecer
39 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
40 processo foi homologado por unanimidade. 7) Processo n.º 00042031/2024: Origem:
41 UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Dinorá Baldo de Faveri. Assunto: Solicitação para participação
42 em evento técnico-científico por meio do Edital DG nº 08/2024 - PRODIP. Relator(a): Márcio José
43 Mantau. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
44 discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 8) Processo n.º
45 00041319/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Joao Marcos Bosi Mendonca De Moura.
46 Assunto: Solicitação para participação em evento técnico-científico. Relator(a): Geraldo Menegazzo

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

47
36

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

8B
5M

15
A

.

2

Ata n.º 08/2024

47 Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
48 discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 9) Processo n.º
49 00028989/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Luana Schuster. Assunto: Solicitação
50 para participação em evento técnico-científico. Aprovação ad referendum por meio do Parecer n.º
51 14/2024, de 07/10/2024. Relator(a): Thiago César Augusto. O relator emitiu parecer favorável.
52 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
53 aprovado por unanimidade; 10) Processo n.º 00031092/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC.
54 Interessada: Gabriele Vanessa Tschöke. Assunto: Pedido de alteração da data de término do
55 Projeto de Extensão Yoga. Relator(a): Fabiani Zulianello dos Santos. A relatora emitiu parecer
56 favorável. Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam discussão. Colocado em
57 votação, o processo foi aprovado por unanimidade; Comunicações pessoais: Pablo: convidou
58 todos para se inscreverem nos Jogos de Integração dos Servidores da Udesc (Jisudesc) em
59 2024 Jisudesc  UDESC - Universidade do Estado de Santa Catarina. Thiago: lembrou que no dia
60 04/11 sen encerram as inscrições para o Vestibular de Verão da Udesc 2024, e que é necessário
61 intensificar a divulgação da campanha. Marino: estamos trabalhando no projeto denominado
62 "Quadros e Bandeiras do Municípios do alto Vale", que objetiva criar o senso de pertencimento e
63 valorizar os municpipios da região onde a Udesc alto Vale está inserida. Convidou a participarem
64 do Seminário de Iniciação Científica - SIC, nos dias 29, 30 e 31 de outubro. Sobre a divulgação da
65 campanha do vestibular, destacou que foram realizadas visitas em várias escolas, publicas e
66 provadas, de quase todos os municípios do alto Vale. Formatura dia 30/10 dos alunos que
67 participaram do curso que capacitou voluntários para atuarem em situações de riscos e desastre.
68 Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago
69 Campestrini lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada pelos presentes, e que segue assinada
70 digitalmente por mim e por todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

47
36

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

8B
5M

15
A

.

3

https://www.udesc.br/jisudesc

Assinaturas do documento

Código para verificação: R8B5M15A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 31/10/2024 às 17:33:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDczNjhfNDc0MTdfMjAyNF9SOEI1TTE1QQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00047368/2024 e o código
R8B5M15A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.